
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 435 / 2025

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'ACQUISTO  DI  MATERIALE  DI  PRIMO 
SOCCORSO - INTEGRAZIONE DETERMINA 422/2025 CIG B8C3A6D316 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
-   n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  30.09.2025  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa  Alessandra Gherardi, responsabile 

del Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2025 fino al 30 settembre 2026;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la determina n. 422/2025 del 15.10.2025 con la quale si acquisiva tra gli 

articoli di materiale di pronto soccorso la fornitura dell’art. Borse in nylon colore rosso per il 

primo soccorso per le auto di proprietà dell’Ente;

CONSIDERATO  che  l’articolo sopra menzionato acquisito con il  codice CUPP200114 in 

riferimento al preventivo della determina in oggetto, prevedeva solo la parte esterna del  Kit 

di  pronto soccorso, per cui si  rende necessario provvedere all’acquisizione del materiale 

sanitario necessario  per  il  completamento della  fornitura ad integrazione del  precedente 

ordine;

DATO  ATTO che  è  necessario  acquisire  il  materiale  di  pronto  soccorso  da  tenere  a 

disposizione  dei mezzi  di proprietà dell’Ente secondo la normativa vigente;

CONSIDERATO:

• che è stato richiesto, un preventivo alla Centro Uffici srl  P.I. 03095020362 con sede 

in via Canale 286, 42013  Casalgrande (RE) iscritta alla CCIAA di   Reggio Emilia 

con il Numero  REA: RE-308413,  per la fornitura di materiale sanitario di Pronto 

Soccorso – CPV 33141623-3 , che ha proposto un’ offerta per una spesa totale di € 

168,24  iva inclusa a completamento della fornitua;

• è stato acquisito  il preventivo e i dettagli tecnici del servizio della ditta sopra citata,  

con  prot. n. 21462 del 23.10.2025 (all. A );

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla ditta Centro Uffici srl , in riferimento a n. 

14 pacchetti  di  primo soccorso a completamento dei  kit  acquisiti,  vengono proposti  al  

costo di euro 9,85 cad. oltre iva;

RITENUTO congruo  e  vantaggioso  il  costo  rispetto  ai  prezzi  applicati  sul  mercato  di 

riferimento  e  confacente  alle  esigenze  della  fornitura  necessaria  al  Comune  di 

Casalgrande e che pertanto  si  ritiene conveniente per  l'Amministrazione l'accettazione 

dello stesso;

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici,che 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dispone la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli  affidamenti diretti  di 

importo inferiore a 5.000,00 euro;

RILEVATO
•  che, dato l’importo dell’affidamento, non vi  è l’obbligo del  preventivo inserimento nel  

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

• che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e per la  

specifica collocazione geografica del Comune di Casalgrande;

• che, trattandosi di appalto d'importo inferiore a €140.000,00 e, fermi restando gli obblighi  

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell' art. 62, 

comma 1, del d.lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

del servizio in oggetto;

•  che  l’art.  50,  comma  1,  let.  b  del  citato  decreto  legislativo  stabilisce  che,  per  gli  

affidamenti  2  di  contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 

architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  si  debba 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  

qualitativi  e quantitativi di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• che l’art. 17, comma 2, del ripetuto decreto prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai  requisiti  di carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

•  che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  d.lgs.  36/2023  è  il  

Responsabile del  Settore Finanziario dell’Ente;

•   che  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 

programmazione,  progettazione, affidamento ed esecuzione ai  sensi  dell’art.  4 della L. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

241/90.

DATO ATTO:

- che, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti Pubblici, l’appalto, peraltro già accessibile, 

dato  l’importo  non  rilevante,  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto la presenza di un unico fornitore 

garantisce all'Amministrazione la speditezza dei servizi;

- che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che è stato rilasciato dall'ANAC il seguente Codice 

Identificativo di Gara CIG B8C3A6D316;

- che è stato acquisito il DURC della ditta Centro Uffici srl  P.I. 03095020362 con sede in via 

Canale 286, 42013  Casalgrande (RE) - Durc on line Prot. INAIL_50763901 - scadenza 

validità 21/01/2026 - risultato regolare;

- che è stato effettuato il controllo al Casellario ANAC verificando l'assenza di annotazioni;

- il CCNL di riferimento è quello dei dipendenti del commercio;

- che l'attività del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  è 

stata svolta mediante la consultazione di listini, cataloghi elettronici, ricerca internet;

- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, tenuto conto 

che trattasi di un  servizio di importo minimo;

- che la stipulazione del contratto avverrà secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata da parte del RUP;

- che, in tema di imposta di bollo sui contratti pubblici, trova applicazione quanto stabilito 

dall’art. 18, c. 10 e dall’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che:

- sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli 

amministratori e/o i legali rappresentanti, i soci e i  dipendenti con poteri decisionali delle 

imprese suddette  e il  Responsabile del  presente procedimento,  con esito negativo,  non 

sussistendone;

- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi  finanziari  sarà conforme a 

quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli art. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- sono state effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 94 e 95 

del D.lgs 36/2023 e attraverso la consultazione nel casellario ANAC con esito positivo;

VISTA l’istruttoria a cura del RUP, che ha verificato l'insussistenza di convenzioni stipulate da

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 

ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati a utilizzare le 

convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 

9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018);

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del d.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DATO ATTO che la spesa prevista  di  euro 137,90 oltre  iva al  22% per  euro 168,24 è 

disponibile sul Bilancio di Previsione 2025-2027 – Esercizio 2025 cap.  120220/98 "Acquisto 

beni e materiali vari per uffici e servizi";

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 

di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

RITENUTA infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI:
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari

Ritenuto di provvedere in merito

 

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2) di affidare direttamente - ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di 

materiale sanitario  per  integrazione dei  kit  di  pronto soccorso per  le  auto di  proprietà 

dell’Ente alla ditta  Centro Uffici srl  P.I. 03095020362 con sede in via Canale 286, 42013 

Casalgrande (RE), per l’importo totale di € 137,90 oltre iva per euro 168,24;

3) di impegnare l’importo complessivo di euro 168,24 Iva 22% inclusa, sul Cap. 120220/98 

"Acquisto beni e materiali vari per uffici e servizi";

4) di dare atto:

- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, CIG n.      

  B8C3A6D316;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

- che è stato acquisito il Durc prot. INAIL_50763901 - scadenza validità 21/01/2026 

con esito di regolarità;           

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art. 18 c. 1 del D.lgs 36/2023 

mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 

scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

6) di autorizzare il Servizio Ragioneria, in presenza di atto di liquidazione sottoscritto dal 

Responsabile del Servizio proponente munito di tutti i relativi documenti giustificativi ed i

riferimenti contabili, al pagamento della suddetta spesa secondo le disposizioni del Capo II 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

7) di dare atto che,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

8) di  assolvere gli  obblighi di  trasparenza delle informazioni  relative ai  contratti,  di  cui  

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/98 2025 2021 MATERIALE DI 

PRIMO 
SOCCORSO 

CENTRO 
UFFICI SRL

   €  168,24

 

Lì, 23/10/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 21642 del 23/10/2025

Classificazione 04/10 Fascicolo / 

Oggetto:  PREVENTIVO BORSE IN NYLON PER PRONTO INTERVENTO

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

R borse in nylon per pronto intervento.zip
EC601FE6334603DCF3B77AF5A70D3F9B954D5B3D01D9C5B8053F901F63D692606592E75356B28D08
E4F6943EFF5B742CCEA8E8261DFC00FBC2718128E72A75D3

SU_21642_2025_PROT.pdf
944A52CF9C221DB7CF2EE3193DD0A6D9DA3C52405DDFA9C69C7B3A02E5A10B135B9626C0EDFE61
A356098B6FB6D3C1BD9215CBEDB8251C314E06DA674600B3B2

Comune di Casalgrande - Prot. n. 21642 del 23/10/2025copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 435 del 23/10/2025

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 873/2025

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'ACQUISTO  DI  MATERIALE  DI  PRIMO  SOCCORSO  - 
INTEGRAZIONE DETERMINA 422/2025 CIG B8C3A6D316 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 23/10/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 435 del 23/10/2025

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI MATERIALE DI PRIMO 
SOCCORSO - INTEGRAZIONE DETERMINA 422/2025 CIG B8C3A6D316 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 23/10/2025 al 07/11/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 10/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


